
OBSAH:
Předmluva: Komunismus, celosvětová pandemie, na kterou není 8
vakcína

1. Od války k převratu aneb z louže pod okap 12
1.1. Den poté. Květen 1945 12
1.1.1. Rusové na Valašsku. Osvoboditelé nebo okupanti? 14
1.1.2. Oko za oko, zub za zub 17
1.1.3. Nadšení a zklamání aneb realita všedního dne 20
1.1.4. Měnová reforma, úpravy mezd a cen 22
1.2. KSČ přebírá iniciativu. Národní fronta a Košický vládní program 24
1.3. Předúnorový vývoj situace na Valašsku 28
1.4. Volby 1946. Trochu svobodné, hodně pokřivené 34
1.5. Marshallův plán 42
1.6. Klement Gottwald, rudé monstrum 46
1.7. Edvard Beneš, demokrat, který ustupoval zlu 52

2. Vítězný únor 1948, definitivní konec nadějí 61
2.1. Příprava komunistů na převrat 64
2.2. Bod zlomu 67
2.3. Vítězný únor na Valašsku (do r. 1949) 70
2.3.1. Revoluční události ve Valašském Meziříčí 71
2.3.2. Převrat ve Vsetíně 72
2.3.3. Nástup komunismu v Rožnově 73
2.3.4. Únorový puč na vesnicích 74
2.3.5. KSČ upevňuje moc, ostatní strany se „obrozují" 76
2.3.6. Lidové milice: „Za KSČ položíme i život!“ 78

Zločiny československých komunistů po roce 1948 82
Poúnorový teror a emigrace 82
Evangelia podle Gottwalda. Zákon č. 231/1948 a č. 86/1950 86
Svědkové Stalinovi. Sovětští poradci 89
StB vs gestapo. Když učedník přeroste učitele 92
Sovětští odborníci na výslechy 93
Čeledínové StB. Donašeči a udavači 98
Středověk v nové době. Výslechové metody StB 100
Vítejte v pekle. Věznice Uherské Hradiště 104
Mučírna ve Franklovce 104
Vyšetřovací věznice StB v Uherském Hradišti 107
Apoštolově zla. Vyšetřovatelé a dozorci StB v Uherském Hradišti 112
Očistec na zemi: Komunistické lágry 121
Když komunisté vězní komunisty 124
Poprava: Smrt na prkně 126

4



Politické procesy. Mučednici komunismu
1. Zinscenované frašky, při nichž tekla krev
2. Procesy proti vnitřním i vnějším nepřátelům KSČ
3. Procesy proti politickým oponentům
4. Procesy církevní .
5. Procesy armádní
5. Procesy s komunistickými pohlaváry
7. Procesy s kulaky a vesnickými boháči

Nejznámější procesy na Valašsku a jihovýchodní Moravě
1. Orlové v kleci. Ilegální skupiny Blaník a Jan Masaryk (1948-49)
2. Světlana
3. Odbojové skupiny Fajkus, Severa a Gamcarz a Fojtík
4. Odbojová skupina Hory Hostýnské a Troják
5. Dostaneme vás na svobodu. Bratři Bogatajovi a Zemánkovi
6. Příběh Jana Křižana a Františka Boháče
7. Josef Knoll a spol.
8. Diverzní skupina Jurča a spol.
9. Druhý listopad a Libuše 23

Bůh versus komunisté
1. Církevní Jidáši
2. Komunistický kněz Josef Plojhar
3. Katolíci podle KSČ: Katolická akce

L Boj začíná: Exkomunikace a paragrafy 
í. Duchovní mezi mlýnskými kameny
.1. Kaplan Antonín Velický z Rožnova
.2. Farář František Mikulka ze Zubří
.3. Kněz Antonín Huvar z Vizovic

5.4. Kněz Jaroslav Kašpar z Valašského Meziříčí
6. Pokrokový pracující lid proti představitelům církve
7. Věřící se za své kněze postavili
8. Likvidace klášterů a náboženských spolků

Kolektivizace
1. Zemědělství po vzoru SSSR. Budovatelé a sabotéři
1.1. Tresty pro sabotéry
1.2. Zemědělci budovatelé
1.3. Dávky a jejich vyměřování
2. JZD jako nástroj kolektivizace
3. Perzekuce sedláků. Kulaci a vesničtí boháči

Život v komunismu 1948-1954
1. Rok: 1948
1.1. Cenzura a tisk jako zbraň

5



8.1.2. Protiplán a úsporné akce 252
8.1.3. Rychlostudenti KSČ a stranická vzdělávání 254
8.1.4. Černý trh, šmelina a chybějící zboží 257
8.1.5. Nedostatek pracovních sil a bytů 259
8.2. Rok: 1949 260
8.2.1. Znárodňování pokračuje 261
8.2.2. Úderníci a socialistické soutěžení 262
8.2.2.1. Úderníci: Drcením norem vstříc komunismu 262
8.2.2.2. Socialistické soutěžení 266
8.2.3. Propagace komunismu a SČSP 271
8.3. Rok: 1950 274
8.3.1. Rok stranického školení a okresní večerní školy 274
8.3.2. Komunální podniky a přídělový systém 277
8.3.3. Útoky KSČ na I. republiku a TGM 278
8.4. Rok: 1951 278
8.4.1. Problémy RSŠ a Hovory NF s lidem 278
8.4.2. Formování socialistického člověka a další likvidace 

soukromníků 280
8.5. Rok: 1952 281
8.5.1. Nejisté časy 281
8.5.2. Přisluhovačství a alkoholismus 282
8.6. Rok: 1953 285
8.6.1. Stalinova smrt 286
8.6.2. Úmrtí Gottwalda 286
8.6.3. Bulači a marodéři 288
8.6.4. Měnová reforma, největší podraz komunistů na pracující 

lid 289
8.6.5. Bolševická sebekritika, šetření elektřinou a spotřební

družstva 293

Příloha: Seznamy popravených a zavražděných ve vězeních 296
Literatura a prameny 300


